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Geachte mevrouw Nuyts,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Uit geloofsovertuiging krijgen de Moslims eeuwigdurende graven. Is dat ook voor andere geloven mogelijk?

Antwoord 1:

De verordening kent de term eeuwigdurend graf niet en maakt alleen onderscheid tussen graven voor bepaalde en onbepaalde tijd. Die onbepaalde tijd eindigt als de begraafplaats conform de regels in de Wet op de Lijkbezorging wordt opgeheven.

Het is in principe voor elke geloofsovertuiging of niet gelovigen mogelijk om een graf voor onbepaalde tijd te verkrijgen op de Algemene Begraafplaats Tongerseweg.

Vraag 2:
Kan iedereen op basis van het gelijkheidsbeginsel een eeuwigdurend graf stipuleren?

Antwoord 2:
Zie antwoord vraag 1.

Vraag 3:
3. Wat kost een eeuwigdurend graf? Staat die prijs in verhouding met de prijs voor tijdelijke graven?
Graag een overzicht.

Antwoord 3:

Conform de inmiddels vastgestelde “Verordening begraaf-en asbestemmingsrechten Tongerseweg Maastricht 2022, eerste wijziging” (zie artikel 1 lid 2) kost een graf voor onbepaalde tijd op een A-locatie € 3.750.- en in het monumentaal gedeelte € 5.500,-. Die bedragen zijn inclusief onderhoud voor de eerste 20 jaar. Daarna wordt een aanvullend onderhoudsrecht per 20 jaar geheven van €
1.068,-.

Indien er niet voldaan wordt aan de onderhoudsbijdragen vervalt het recht op het graf voor onbepaalde tijd.
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Een graf voor bepaalde tijd van 20 jaar op deze locaties kost € 2.260,- voor een A-locatie en in het monumentaal deel € 2878,-. Als men dit graf met 10 jaar wil verlengen dient er € 1.130,- betaald te worden voor een A-locatie en € 1.439,- voor een A-locatie op het monumentaal deel.

De onderstaande tabel bevat een overzicht van de totale kosten met graven voor bepaalde tijd en onbepaalde tijd, bezien over een langere periode. Wel dient daarbij aangetekend te worden dat de verlengingen in de tabel zijn berekend op basis van de huidige tarieven. In de praktijk zullen de kosten hoger zijn omdat deze uiteindelijk worden berekend aan de hand van de alsdan geldende tarieven.

Bedragen in Bij uitgifte, inclusief | Cumulatieve totaalkosten: d.w.z. kosten uitgifte inclusief
euro’s onderhoudsbijdrage | extra kosten voor verlenging na de eerste periode van 20
eerste periode van | jaar:

20 jaar, N.B.: verlenging betreft onderhoudskosten bij graven
voor onbepaalde tijd (1 en 2) en bij graven voor bepaalde
tijd (3 en 4) zijn dat kosten voor verlenging grafrecht
inclusief onderhoud.

Met 20 jaar Met 40 jaar Met 60 jaar
1. Graf 5500 6568 7636 8704
onbepaalde
tijd A-locatie
2. Graf 7500 8568 9636 10.704
onbepaalde
tijd A-locatie
op
monumentaal
deel
3. Particulier 2260 4520* 6780 9040
graf
bepaalde tijd
A-locatie
4. Particulier 2878 5756% 8634 11512
graf
bepaalde tijd
A- locatie
monumentaal
deel

* Verlenging kan ook met 5 of 10 jaar plaatsvinden met evenredig minder kosten.

Uit de tabel blijkt dat graven voor onbepaalde tijd aanvankelijk duurder zijn maar op de langere termijn goedkoper worden dan graven voor bepaalde tijd. Daarbij moet wel aangetekend worden dat graven voor bepaalde tijd na de eerste 20 jaar deels niet of anders met een beperkte periode worden verlengd waarvoor de verordening termijnen/tarieven van 5 jaar en 10 jaar bevat.

Vraag 4
Heeft u er rekening mee gehouden dat er op den duur plaatsgebrek kan ontstaan?

Antwoord 4:

Het is een gegeven dat de trend naar cremeren in plaats van begraven de afgelopen jaren steeds verder gestegen is. De begraafplaats beschikt op dit moment over ca 10.000 aardgraven. Deze zijn niet allemaal bezet en er vallen regelmatig graven vrij die niet meer verlengd worden. Per jaar vervallen minimaal 150 graven omdat het grafrecht van graven voor bepaalde tijd wordt beéindigd.
Van het aantal begravingen per jaar, circa 140, is het merendeel bijzettingen in bestaande graven.
Per jaar worden maar maximaal 60 nieuwe graven uitgegeven. Er komt dus steeds meer vrijval in het aantal beschikbare vrije graven. Dit in combinatie met het aanbieden van nieuwe mogelijkheden op de uitbreiding (herdenkingsbos, Memorial Cube, natuurlijk begraven, uitbreiding Islamitisch deel, nieuw strooiveld) geeft de komende jaren geen aanleiding tot krapte.
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Vraag 5:
Waarom werd die mogelijkheid niet voor iedereen gelijktijdig aangeboden?

Antwoord 5:

De mogelijkheid tot het uitgeven van graven voor onbepaalde tijd is er pas sinds januari 2022.
Voorheen was sprake van sprake van “koopgraven” die in feite voor bepaalde tijd werden uitgegeven (99 jaar). De kosten bij uitgifte waren erg hoog omdat de onderhoudsbijdrage meteen werd afgerekend. Het bedrag voor een A-locatie was € 70.530,41 en voor een A- locatie in het monumentaal deel € 15.390,61. In de huidige verordening zijn de bedragen lager omdat de onderhoudsbijdragen per 20 jaar worden geind tegen de dan geldende kosten.

Vraag 6:

Wat gebeurt er als het graf na 10, 20, 30 jaar door niemand meer wordt bezocht en helemaal verwaarloosd raakt. Moet het dan toch in stand blijven? We nemen aan dat u daarvoor regels in de overeenkomst heeft opgenomen, want zonder onderhoud van de graven gaat ons mooie kerkhof er heel erg op achteruit en dat is onwenselijk.

Antwoord 6:

Indien de nabestaanden niet meer aan hun verplichtingen voldoen worden zij aangeschreven waarna zij 3 maanden de tijd krijgen daaraan alsnog te voldoen. Indien de nabestaanden niet meer te achterhalen zijn wordt er gedurende één jaar een bordje geplaatst bij dat graf met de oproep dat de nabestaanden zich moeten melden. Indien de vorenvermelde acties niet tot resultaat leiden is er sprake van een vervallen graf. Vervallen graven worden periodiek geruimd waarbij de monumentale graven worden gerespecteerd. Deze worden zo mogelijk opnieuw uitgegeven met respectering van de cultuurhistorische waarden.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

John Aarts
Wethouder Financién, Vastgoed, Stadsbeheer en Hospitality,
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